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Учебный план 
основного общего образования по обновленным ФГОС  

муниципального общеобразовательного учреждения 

 «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов №81 

Центрального района Волгограда» 

на 2023/2024 учебный год 
  



Пояснительная записка к учебному плану основной образовательной программы 

уровня основного общего образования по обновленным ФГОС МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов №81 Центрального района Волгограда» на 

2023 / 2024 учебный год 

 

Учебный план МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№81 Центрального района Волгограда» уровня основного общего образования по 

обновленным ФГОС (далее по тексту – Учебный план) разработан на основе следующих 

нормативных документов. 

Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (с изменениями и дополнениями). 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287«Об 

утверждении Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования». (с изменениями и дополнениями) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"; 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи". 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.01.2021№ 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 

Устава МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов №81 

Центрального района Волгограда». 

Основной образовательной программы основного общего образования по 

обновленным ФГОС МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№81 Центрального района Волгограда». 

Учебный план уровня основного общего образования состоит из двух частей: 

обязательной части, включающей учебные предметы федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования и часов части, формируемой 

участниками образовательных отношений, которые реализуются с учетом запросов учащихся, 

родителей (законных представителей), выявленных в результате мониторинга образовательных 

потребностей. 

Учебный план уровня основного общего образования по обновленным ФГОС 

предусматривает 5-летний срок освоения образовательных программ учащимися 5-9 классов, 

соответствует логике поэтапного введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования.  

Изучение учебного предмета «Основы духовно – нравственной культуры народов 

России» вводится поэтапно с 2023/2024 учебного года в 5 и 6 классах. С целью освоения 

образовательной программы по учебному предмету ОДНКНР в 2023/2024 учебном году в 6 

классе отведено 2 часа: 1 час за счет часов обязательной части учебного плана и 1 час за счет 

часов внеурочной деятельности.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений направлена на 

реализацию образовательных потребностей, выявленных в ходе мониторинга родителей 

(законных представителей) учащихся. Часы данной части направлены на изучение: 

 иностранного языка (английского/французского) дополнительно в объеме 68 часов в 

год в 5 а, б, в, д, 6а, б, в классах; 

 второго иностранного языка в объеме 68 часов в год 5а классе; 

 учебного курса «Экология и МЫ» в объеме 34 часа в год в 5б классе; 

 учебного курса «Информатика в современном мире» в объеме 34 часа в год в 5д, 

6г,д классах; 

 второго иностранного языка в объеме 68 часов в 5а, 6а,б,в классах; 

 учебного курса «Краеведение» в объеме 34 часа в год в 6 г,д классах; 



 учебного курса «Мандариновый путь» в объеме 34 часа в год в 5г классе; 

 учебного курса «Школа строевой подготовки» в объеме 34 часа в год в 5д классе; 

 учебного курса «Путешествие в страну геометрию» в объеме 34 часа в год в 5д 

классе; 

 учебного курса «Моя малая Родина» в объеме 34 часа в год в 6г,д классах; 

 учебного курса «Введение в геометрию» в объеме 34 часа в год в 6г,д классах. 

Мониторинг образовательных запросов родителей (законных представителей) 

обучающихся 5-х классов не выявил потребность в изучении предметов родной язык (русский) 

и родная литература (русская). 

Объём количества часов в учебном плане ООП ООО соответствует нормативам в 

режиме шестидневной учебной недели. Продолжительность учебного года на уровне 

основного общего образования составляет 34 недели. Все предметы учебного плана 

обеспечены соответствующими программно-методическими комплексами.  

Для реализации учебного плана ООП ООО школа располагает 

высококвалифицированными кадрами, способными реализовывать как базовые учебные 

программы, так и программы углубленного уровня. Финансирование учебного плана ООП 

ООО осуществляется за счёт бюджетных средств (исходя из максимального годового объёма 

учебной нагрузки по классам), с учётом часов, необходимых для деления классов на группы 

при проведении занятий: иностранного языка, технологии, информатики 

 

 

  



Недельный учебный план 

основного общего образования (5 – 9 классы обновленный ФГОС) 

Предметная 

область 

Учебный предмет     Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 5д 6а,

б,в 

6 г,д 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 5 5 5 6 6 4 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 

Родной язык 

и родная 
литература 

Родной язык (русский) - - - - - -  - - - 

Родная литература 
(русская) 

- - - - - -  - - - 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский/французский) 

5/5 5/5 5/5 3/3 5/5 5/5 3/3 5/5 5/5 4/4 

Второй иностранный язык 
(английский/французский) 

2/2     2/2  2/2 2/2 2/2 

Математика 

и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 5    

Алгебра        3 3 3 

Геометрия        2 2 2 

Вероятность и статистика        1 1 1 

Информатика        1/1 1/1 1/1 

Общественно

-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Обществознание 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

Естественно-
научные 

предметы 

Физика        2 2 3 

Химия         2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 1 1   

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Технология Технология 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1/1 1/1 

Физическая 

культура и 

основы 
безопасности 

жизнедеятель

ности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

        1 1 

Основы 
духовно-

нравственной 

культуры 
народов 

России 

ОДНКНР 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Итого 31 29 29 27 29 33 29 35 36 36 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Путешествие в страну Геометрию     1      

Введение в геометрию       1    

Мандариновый путь    1       

Экология и МЫ  1         

Моя малая  Родина       1    

Школа строевой подготовки     1      

Информатика в современном мире     1  1    

Краеведение       1    

ИТОГО недельная нагрузка 31 30 29 28 32 33 33 35 36 36 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

ИТОГО годовая нагрузка 
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Максимально допустимая недельная 32 32 32  32 33 33 35 35 36 



нагрузка  при 6-ти дневной неделе 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка  при 5-ти дневной неделе 

   29       

Максимально допустимая  годовая 

нагрузка 
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Годовой учебный план 

основного общего образования (5 – 9 классы ФГОС) МОУ СШ № 81 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 5д 6 

а,б,в 
6  

г,д 

7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 170 170 170 170 170 204 204 136 102 102 

Литература 102 102 102 102 102 102 102 68 68 102 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - -  - - - 

Родная литература 

(русская) 

- - - - - -  - - - 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский/ 

французский) 

170/

170 

170/

170 

170/

170 

102/

102 

170/

170 

170/

170 

102/

102 

170/

170 

170/

170 

4/4 

Второй иностранный 
язык (английский/ 

французский) 

68/ 
68 

    68/ 
68 

 68/ 
68 

68/ 
68 

68/
68 

Математика 

и 
информатика 

Математика 170 170 170 170 170 170 170    

Алгебра        102 102 102 

Геометрия        68 68 68 

Вероятность и 

статистика 

       34 34 34 

Информатика        34/ 
34 

34/ 
34 

34/
34 

Общественно

-научные 

предметы 

История 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 

Обществознание      34 34 34 34 34 

География 34 34 34 34 34 34 34 68 68 68 

Естественно-
научные 

предметы 

Физика        68 68 102 

Химия         68 38 

Биология 34 34 34 34 34 34 34 34 68 68 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 34 34 34 34 34   

Музыка 34 34 34 34 34 34 34 34 34  

Технология Технология 68/ 

68 

68/ 

68 

68/ 

68 

68/ 

68 

68/ 

68 

68/ 

68 

68/ 

68 

68/ 

68 

34/ 

34 

34/

34 

Физическая 
культура и 

основы 

безопасности 
жизнедеятель

ности 

Физическая культура 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

        34 34 

Основы 

духовно-
нравственной 

культуры 

народов 
России 

ОДНКНР 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Путешествие в страну Геометрию     34      

Введение в геометрию       34    

Мандариновый путь    34       

Экология и МЫ  34         

Моя малая  Родина       34    

Школа строевой подготовки     34      

Информатика в современном мире     34  34    

Краеведение       34    



ИТОГО недельная нагрузка 31 30 29 28 32 33 33 35 36 36 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

ИТОГО годовая нагрузка 
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Максимально допустимая  годовая 

нагрузка 
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